PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

REQUERIMENTO Nº 327/2025

Assunto: Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando a

realização de melhorias na sinalização viária horizontal e adequações estruturais na travessia

de pedestres existente na Rodovia Euryale de Jesus Zerbine (SP-66), nas proximidades do

número 704, município de Jacareí.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São

Paulo, solicitando a realização de melhorias na sinalização viária horizontal e adequações

estruturais na travessia de pedestres existente na Rodovia Euryale de Jesus Zerbine (SP-

66), nas proximidades do número 704, município de Jacareí.

Conforme evidenciado em registros fotográficos e relatos de moradores

da região, a faixa de pedestres atualmente implantada nesse trecho não está devidamente

alinhada com a calçada do lado oposto da via, o que compromete a segurança dos

usuários, especialmente em horários de pico escolar. O ponto de travessia atende

diretamente a uma Escola Estadual, uma Escola Municipal e a uma unidade empresarial,

gerando elevado fluxo de pedestres, inclusive crianças e adolescentes.

Diante disso, solicita-se que seja realizada análise técnica para viabilizar:

 O prolongamento da calçada do lado esquerdo da via (sentido centro–

bairro), possibilitando alinhamento frontal com a faixa de travessia existente;

 A readequação do posicionamento da faixa de pedestres, para que

esta esteja corretamente conectada com os passeios públicos de ambos os lados;

 E a reforçada sinalização horizontal e vertical no entorno, em

conformidade com o Manual Brasileiro de Sinalização de Trânsito – Volume IV.

Os principais pontos de atenção são:

 A travessia se encontra deslocada lateralmente em relação à calçada

oposta, forçando os pedestres a desviar o trajeto diretamente sobre a pista;

 A visibilidade da faixa está prejudicada, especialmente para veículos

que trafegam no sentido contrário à calçada alinhada;

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 327/2025 - Vereador Jean Araújo - fls. 2/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

 O entorno carece de sinalização de advertência e dispositivos que

alertem os condutores sobre a presença constante de pedestres.

Considerando o risco iminente de acidentes e a importância do trecho

para a mobilidade segura da comunidade escolar e local, solicitamos urgência na

avaliação e implementação das melhorias ora propostas.

Foto anexas.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 11 de junho de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Requerimento nº 327/2025 - Vereador Jean Araújo - fls. 3/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M